
 

 

Kit 1 

MOCHILA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL: MOCHILA COM TRÊS COMPARTIMENTOS, CORPO 

PRINCIPAL, FOLE ZÍPER POSTERIOR, FOLE FUNDO, BOLSO SUPERIOR, ALÇAS DAS 

COSTAS SUPERIOR, FOLES DO BOLSO INFERIOR VERTICAL EM TECIDO NA COR PANTONE 

19-3953 TPX, EM TECIDO PLANO DE ARMAÇÃO EM TELA EFEITO RIP STOP LOSANGO COM 

DIAGONAIS 8 X 5 MM COM 93,20% POLIÉSTER E 6,80% POLIAMIDA, COM GRAMATURA DE 

355,04 G/M² E ESPESSURA DE ,35 MM, PLASTIFICADO COM POLI CLORETO DE VINILA SEM 

FTALATOS CONFORME LAUDOS FORNECIDOS POR LABORATÓRIOS CREDENCIADOS. 

FOLE DO ZÍPER ANTERIOR, FOLE DO BOLSO INFERIOR HORIZONTAL, BOLSO INFERIOR, 

BOLSO LATERAL, ALÇAS DAS COSTAS INFERIOR, CANAL DO ZÍPER E REFORÇO DE ALÇA, 

EM TECIDO TACTEL ESCAMADO 100 % POLIÉSTER, COM PLASTIFICAÇÃO EM POLI 

CLORETO DE VINILA SEM FTALATOS, NA COR PANTONE 17-4328 TPX COM GRAMATURA 

MÍNIMA DE 431,90 G/M² E ESPESSURA DE 0,44 MM, CONFORME LAUDOS FORNECIDOS POR 

LABORATÓRIOS CREDENCIADOS. FORRO EM TECIDO RIP STOP MAQUINETADO 8 X 5 MM, 

100% POLIÉSTER, COM ESPESSURA DE 0,23 MM E GRAMATURA DE 67,38 G/M² NA COR 

PANTONE 11-4800 TPX TECIDO MAQUINETADO ENGOMADO, PERSONALIZADO COM A 

PALAVRA EDUCAÇÃO E IMAGENS DE MATERIAIS ESCOLARES NA COR PANTONE 19-3953 

TPX CONFORME ILUSTRAÇÃO, PARA DUBLAGEM DA COSTA. AMBOS OS TECIDOS 

COMPROVADOS POR LAUDOS, FORNECIDOS POR LABORATÓRIO DE ENSAIOS QUÍMICOS 

TÊXTEIS ACREDITADO PELO INMETRO. CORPO PRINCIPAL: NA COR PANTONE 19-3953 

TPX, COM ALTURA DE 340 MM, LARGURA 290 MM, FUNDO 130 MM, FOLES CORPO COM 

FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER NÚMERO 6 MM NA COR PANTONE 19-1103 TPX E DOIS 

CURSORES PRETO DE NÚMERO 6 MM NA COR PRETA, COM 480 MM DE COMPRIMENTO, 

COSTURADO NO MEIO DE DOIS FOLE ZÍPER, COM O MESMO COMPRIMENTO DO ZÍPER, 

COM O FOLE ZÍPER ANTERIOR NA COR PANTONE 17-4328 TPX, COM 30 MM DE LARGURA 

POR 480 MM DE COMPRIMENTO, FOLE ZÍPER POSTERIOR NA COR PANTONE 19-3953 TPX 

COM 72 MM DE LARGURA POR 480 MM DE COMPRIMENTO, PERFAZENDO UM TOTAL DE 

130 MM DE LARGURA. FOLE INFERIOR OU FUNDO NA COR PANTONE 19-3953 TPX COM 

APROXIMADAMENTE 640 MM DE COMPRIMENTO POR 130 DE LARGURA, CONTENDO UM 

BOLSO LATERAL NA COR PANTONE 17-4328 TPX EM MATERIAL 100 % POLIÉSTER TALTEL 

ESCAMADO, COM MEDIDAS DE 150 MM DE LARGURA POR 140 MM DE ALTURA 

FECHAMENTO DO BOLSO NA PARTE INFERIOR POR COSTURA INTERNA, COM 

FECHAMENTO NA PARTE SUPERIOR EM ELÁSTICO DE 25 MM DE LARGURA NA COR 

PANTONE 19-1103 TPX, COSTURADO DOBRADO COM 11 MM DE CADA LADO, A 20 MM DA 

COSTURA DO FOLES INFERIOR COM O SUPERIOR, NO LADO ESQUERDO DA MOCHILA, 

PARA SUPORTE DE UM PORTA LIQUIDO TIPO SQUEEZE PARA ENSINO FUNDAMENTAL: 

SQUEEZE DE APROXIMADAMENTE 300 ML, CORPO NA COR PANTONE 19-3953 TPX, TAMPA 

NA COR PANTONE 17-4328 TPX, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO SOPRADO MALEÁVEL, 

TAMPA HIGIÊNICA, EM POLIETILENO ARREDONDADA ROSQUEAVEL COM HASTE DE 

LIGANDO A OUTRA PARTE DA TAMPA, USADA PARA FECHAR COM VEDAÇÃO PERFEITA, 

EVITANDO ASSIM CONTAMINAÇÃO DO MESMO, TAMPA CHAPADA, SQUEEZE PRODUZIDO 

COM MATERIA PRIMA VIRGEM E CERTIFICADA QUE GARANTA GRAU DE TOXIDADE DE 



 

 

PIGMENTO ZERO, DEVERÁ TER ESTAMPA DO BRASÃO NA COR PANTONE 11-4800 TPX, NO 

TAMANHO DE 70 MM DE ALTURA PROPORCIONAL A LARGURA, TAMANHO DO CORPO 

PRINCIPAL 130 MM DE ALTURA POR 70 MM DE LARGURA. DEVERÁ CONTER NA PARTE 

INTERNA DO COMPARTIMENTO PRINCIPAL LADO ESQUERDO ETIQUETA INTERNA EM 

TECIDO RESISTENTE COM A LOGOMARCA DO FABRICANTE, CNPJ, COMPOSIÇÃO DOS 

TECIDOS E DEMAIS INFORMAÇÕES, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO INSTITUÍDA 

PELO CONSELHO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 

INDUSTRIAL. 

COSTAS: ALMOFADADA, CONFECCIONADA NA COR PANTONE 19-3953 TPX EM TECIDO 

PLANO DE ARMAÇÃO EM TELA EFEITO RIP STOP LOSANGO COM DIAGONAIS 8 X 5 MM 

COM 93,20% POLIÉSTER E 6,80% POLIAMIDA, COM GRAMATURA DE 355,04 G/M² E 

ESPESSURA DE ,35 MM, ACOPLADA COM ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO DE 

QUATRO MILÍMETROS, E FORRADO COM TECIDO RIP STOP MAQUINETADO 8 X 5 MM, 100% 

POLIÉSTER, COM ESPESSURA DE 0,23 MM E GRAMATURA DE 67,38 G/M² NA COR 

PANTONE 11-4800 TPX TECIDO MAQUINETADO ENGOMADO, PERSONALIZADO COM A 

PALAVRA EDUCAÇÃO E IMAGENS DE MATERIAIS ESCOLARES NA COR PANTONE 19-3953 

TPX CONFORME ILUSTRAÇÃO, E DETALHADO COM UMA COSTURA EM FORMA DE MEIA 

LUA NA HORIZONTAL NA PARTE INFERIOR COM 100 MM DE ALTURA NO CENTRO, E DUAS 

COSTURAS NA VERTICAL EM FORMA DE ARCO COM MEDIDA DE 50 MM NO CENTRO, AS 

COSTURAS INICIAM E TERMINAM NA PARTE ARREDONDADA INFERIOR E ABAIXO DO 

REFORÇO DAS ALÇAS. A 30 MM ABAIXO DO REFORÇO CENTRALIZADO NA COSTA HAVERÁ 

UM IDENTIFICADOR DE ALUNO, COM 100 MM DE COMPRIMENTO POR 40 MM DE ALTURA, 

EM FORMA DE SERIGRAFIA LEGÍVEL NA COR PANTONE 11-4800 TPX, COM ESCRITA 

ALUNO, SERIE E TELEFONE, CONFORME ILUSTRAÇÃO, ESCRITA NA COR PANTONE 19- 

1103 TPX, ALÇAS DE OMBRO E ALÇA DE MÃO SERÁ COSTURADAS JUNTAS SOB REFORÇO 

NA PARTE SUPERIOR, REFORÇO EM CADARÇO DE NO MÍNIMO 25 MM DE LARGURA TIPO 

CTF, NA COR PANTONE 19-1103 TPX, A 30 MM DO FRISO SUPERIOR, ALÇA DE MÃO FIXADA 

SOB ALÇA DE OMBRO COM UM INTERVALO DE 50 MM NO CENTRO, ALÇA DE MÃO COM 

COMPRIMENTO DE 220 MM EXTERNO E 20 MM INTERNO PARA MAIOR RESISTÊNCIA, 

SOBRE O REFORÇO HAVERÁ COSTURA EM X COM MEDIDA DE 20 MM DE COMPRIMENTO 

POR 20 MM DE ALTURA EM AMBAS AS ALÇAS. ALÇA DE MÃO EM MESMO CADARÇO DO 

REFORÇO, COM UMA DOBRA DE 100 MM DE COMPRIMENTO NA PARTE CENTRAL. ALÇA 

DE OMBRO EM TECIDO RIP STOP PARTE SUPERIOR NA COR PANTONE 19-3953 TPX E 

PARTE INFERIOR EM TECIDO TACTEL ESCAMADO NA COR PANTONE 17-4328 TPX, COM 

DESENHO ANATÔMICO PARA MELHOR ACOMODAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PESO, 

ALMOFADADA COM ESPUMA DE POLIPROPILENO EXPANDIDO DE QUATRO MILÍMETROS 

COM 360 MM DE COMPRIMENTO POR 65 MM DE LARGURA, NA PARTE SUPERIOR DEVERÁ 

TER 20 MM EMBUTIDOS NO REFORÇO, NA PONTA OPOSTA AO LADO SUPERIOR TERÁ 

LARGURA DE 25 MM ONDE SERÁ FIXADO DIRETAMENTE NA ALÇA COM DOBRA DE 70 MM 

COM REFORÇO EM FORMA DE X UM REGULADOR TRIPLO DE 25 MM MEDIDA AFERIDO NA 

PARTE INTERNA, PARTE EXTERNA COM 40 MM DE COMPRIMENTO POR 30 MM DE 

LARGURA COM PERFEITO ACABAMENTO, EM MATERIAL PLÁSTICO OU POLICETAL 



 

 

TRANSPARENTE. ACABAMENTO DA ALÇA COM VIÉS TIPO BONEÃO DE 25 MM DE LARGURA 

NA COR PANTONE 19-1103 TPX, ALÇA INFERIOR EM CADARÇO TIPO CTF, COM MEDIDAS 

DE 400 MM DE COMPRIMENTO, 40 MM EMBUTIDOS COSTURADOS COM UM REFORÇO 

TRIANGULAR MEDINDO 50 MM X 50 MM X 70 MM NA COR PANTONE 17-4328 TPX, COM 

REFORÇO EM X COSTURADA A 30 MILÍMETROS DA PARTE INFERIOR DAS COSTAS NAS 

LATERAIS. PARTE DA FRENTE: COMPOSTA POR 2 DIVISÕES, SENDO A PARTE SUPERIOR 

OU FRENTE NA COR PANTONE 19-3953 TPX, COM ALTURA DE 340 MM E LARGURA DE 290 

MM, COM CANTOS SUPERIORES ARREDONDADOS, SOBRE ESTE, BOLSO SUPERIOR NA 

COR PANTONE 19-3953 TPX A 130 MM, MEDIDA APURADA DA BASE DO BOLSO ATÉ O FRISO 

SUPERIOR, BOLSO EM FORMATO DE MEIA LUA, COM MEDIDA DE 230 MM DE LARGURA 

POR 105 MM DE ALTURA E 20 MM DE PROFUNDIDADE COM FECHAMENTO POR ZÍPER 

NÚMERO 6 MM COM COMPRIMENTO DE 240 MM NA COR PANTONE 19-1103, CANAL DO 

ZÍPER NA COR PANTONE 17-4328 TPX, COM MATERIAL 100 % POLIÉSTER EM DUAS 

PARTES MEDINDO CADA UMA 60 MM DE COMPRIMENTO POR 20 MM DE LARGURA COM 

TOTAL DO FOLES DO ZÍPER DE 360 MM, NO BOLSO SUPERIOR SERÁ IMPRESSO EM FORMA 

DE SILK LEGÍVEL O NOME DO MUNICÍPIO NA COR PANTONE 11-4800 TPX, O BOLSO TERÁ 

ACABAMENTO EM FRISO 4/11 MM CO EXTRUSADO NA COR PANTONE 17-4328 TPX. 

DIVISÃO INFERIOR EM TRÊS PARTES ANATÔMICA, NO CENTRO UM BOLSO EM FORMATO 

DE U INVERTIDO NA COR PANTONE 11-4800 TPX, COM MEDIDAS DE 180 MM DE ALTURA 

POR 240 MM DE LARGURA POR 20 MM DE PROFUNDIDADE, EM TECIDO PLANO DE 

ARMAÇÃO EM TELA EFEITO RIP STOP LOSANGO COM DIAGONAIS 8 X 5 MM COM 93,20% 

POLIÉSTER E 6,80% POLIAMIDA, COM GRAMATURA DE 355,04 G/M² E ESPESSURA DE ,35 

MM, FECHAMENTO DO BOLSO ATRAVÉS DE ZÍPER NÚMERO 6 MM NA COR PANTONE 19- 

1103 TPX, COM UM CURSOR NÚMERO 6 MM PRETO, COMPRIMENTO DO ZÍPER 430 MM, 

CANAL DO ZÍPER COM DOIS FOLES NA COR PANTONE 17-4328 TPX, COM 50 MM DE 

COMPRIMENTO POR 20 DE LARGURA COM MEDIDA TOTAL DE 530 MM, SOBRE O 

MATERIAL SERÁ IMPRESSO EM FORMA DE CROMIA ILEGÍVEL O BRASÃO DO MUNÍCIPIO, 

QUE SERÁ FORNECIDA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, BOLSO CONTORNADO POR 

FRISO 4/11 MM, CO EXTRUSADO NA COR PANTONE 17-4328 TPX. PARTE INFERIOR EM 

TRÊS FOLES, UMA NA HORIZONTAL ACIMA DO BOLSO COM 230 MM DE COMPRIMENTO NA 

PARTE DE CIMA E 195 MM PARTE DE BAIXO EM MATERIAL 100% POLIÉSTER NA COR 

PANTONE 17-4328 TPX, DOIS FOLES LATERAL NA COR PANTONE 19-3953 TPX, EM TECIDO 

100 % POLIÉSTER, NA VERTICAL EM FORMATO ANATÔMICO, COM 200 MM DE ALTURA, E 

COM 45 MM DE LARGURA NO ENCONTRO COM O ZÍPER, DANDO O FORMATO DE U 

INVERTIDO PARA O BOLSO. ACABAMENTO EXTERNO EM FRISO CO EXTRUSADO NA COR 

PANTONE 17-4328 TPX, NOS TRÊS COMPARTIMENTOS BOLSO FRONTAL INFERIOR NA 

COR PANTONE 17-4328 TPX, BOLSO FRONTAL SUPERIOR NA COR PANTONE 19-3953 TPX, 

E COMPARTIMENTO PRINCIPAL NA COR PANTONE 19-3953 TPX. DANDO ARMAÇÃO A 

MOCHILA. ACABAMENTO INTERNO DOS BOLSOS E CORPO FRENTE E COSTA, EM FITA DE 

27 MM EM TECIDO NÃO TECIDO NA COR PANTONE 11-4800 TPX, E GRAMATURA 80 G/M². A 

MOCHILA DEVERÁ SER COSTURADA COM FIO 60 100 % POLIAMIDA NAS CORES DO 

TECIDO. MOCHILA OVAL COM MEDIDAS: ALTURA 340 MM, LARGURA 290 MM E 

PROFUNDIDADE 130 MM. 
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Kit 2 

MOCHILA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL: MOCHILA COM TRÊS COMPARTIMENTOS, 

CORPO PRINCIPAL, FOLE ZÍPER POSTERIOR, FOLE ZÍPER INFERIOR, FOLE FUNDO, BOLSO 

SUPERIOR, ALÇAS DAS COSTAS, REFORÇO DE ALÇA, FOLES DO BOLSO INFERIOR 

VERTICAL EM TECIDO E BOLSO INFERIOR NA COR PANTONE 19-3953 TPX, TECIDO PLANO 

DE ARMAÇÃO EM TELA EFEITO RIP STOP LOSANGO COM DIAGONAIS 8 X 5 MM COM 93,20% 

POLIÉSTER E 6,80% POLIAMIDA, COM GRAMATURA DE 355,04 G/M² E ESPESSURA DE ,35 

MM, PLASTIFICADO COM POLI CLORETO DE VINILA SEM FTALATOS CONFORME LAUDOS 

FORNECIDOS POR LABORATÓRIOS CREDENCIADOS. FOLE DO BOLSO INFERIOR 

HORIZONTAL E CANAL DO ZÍPER, EM TECIDO TACTEL ESCAMADO 100 % POLIÉSTER, COM 

PLASTIFICAÇÃO EM POLI CLORETO DE VINILA SEM FTALATOS, NA COR PANTONE 17-4328 

TPX, COM GRAMATURA MÍNIMA DE 431,90 G/M² E ESPESSURA DE 0,44 MM, CONFORME 

LAUDOS FORNECIDOS POR LABORATÓRIOS CREDENCIADOS. FORRO EM TECIDO RIP 

STOP MAQUINETADO 8 X 5 MM, 100% POLIÉSTER, COM ESPESSURA DE 0,23 MM E 

GRAMATURA DE 67,38 G/M² NA COR PANTONE 11-4800 TPX TECIDO MAQUINETADO 

ENGOMADO, PERSONALIZADO COM A PALAVRA EDUCAÇÃO E IMAGENS DE MATERIAIS 

ESCOLARES NA COR PANTONE 19-3953 TPX CONFORME ILUSTRAÇÃO, PARA DUBLAGEM 

DA COSTA. AMBOS OS TECIDOS COMPROVADOS POR LAUDOS, FORNECIDOS POR 

LABORATÓRIO DE ENSAIOS QUÍMICOS TÊXTEIS ACREDITADO PELO INMETRO. CORPO 

PRINCIPAL, COM ALTURA DE 400 MM, LARGURA 300 MM, FUNDO 140 MM, FOLES CORPO 

COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE ZÍPER NÚMERO 8 MM NA COR PANTONE 19-1103 TPX, E 

DOIS CURSORES PRETO DE NÚMERO 8 MM, COM 645 MM DE COMPRIMENTO, 

COSTURADO NO MEIO DE DOIS FOLE ZÍPER, COM O MESMO COMPRIMENTO DO ZÍPER, 

COM O FOLE ZÍPER ANTERIOR COM 30 MM DE LARGURA POR 645 MM DE COMPRIMENTO 

NA COR PANTONE 19-3953 TPX, FOLE ZÍPER POSTERIOR COM 72 MM DE LARGURA POR 



 

 

645 MM DE COMPRIMENTO NA COR PANTONE 19-3953 TPX, PERFAZENDO UM TOTAL DE 

140 MM DE LARGURA. FOLES INFERIOR COM APROXIMADAMENTE 640 MM DE 

COMPRIMENTO POR 140 DE LARGURA, CONTENDO UM BOLSO LATERAL EM MATERIAL 100 

% POLIÉSTER FORMATO DE COLMEIA, TELA AERADA, COM MEDIDAS DE 150 MM DE 

LARGURA POR 150 MM DE ALTURA, FECHAMENTO DO BOLSO NA PARTE INFERIOR POR 

COSTURA INTERNA ,BOLSO NA COR PANTONE 19-3953 TPX, COM FECHAMENTO NA 

PARTE SUPERIOR EM ELÁSTICO DE 25 MM DE LARGURA NA COR PANTONE 19-1103 TPX, 

COSTURADO DOBRADO COM 11 MM DE CADA LADO, A 20 MM DA COSTURA DO FOLES 

INFERIOR COM O SUPERIOR, NO LADO ESQUERDO DA MOCHILA, PARA SUPORTE DE UM 

PORTA LIQUIDO TIPO SQUEEZE PARA ENSINO FUNDAMENTAL: SQUEEZE DE 

APROXIMADAMENTE 550 ML, CORPO NA COR PANTONE 19-3953 TPX, TAMPA NA COR 

PANTONE 19-3953 TPX, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO SOPRADO MALEÁVEL, TAMPA 

HIGIÊNICA, EM POLIETILENO ARREDONDADA ROSQUEAVEL COM HASTE DE LIGANDO A 

OUTRA PARTE DA TAMPA, USADA PARA FECHAR COM VEDAÇÃO PERFEITA, EVITANDO 

ASSIM CONTAMINAÇÃO DO MESMO, TAMPA CHAPADA, SQUEEZE PRODUZIDO COM 

MATERIA PRIMA VIRGEM E CERTIFICADA QUE GARANTA GRAU DE TOXIDADE DE 

PIGMENTO ZERO, DEVERÁ TER ESTAMPA DO BRASÃO NA COR PANTONE 11-4800 TPX, NO 

TAMANHO DE 70 MM DE ALTURA PROPORCIONAL A LARGURA, TAMANHO DO CORPO 

PRINCIPAL 110 MM DE ALTURA POR 70 MM DE LARGURA. DEVERÁ CONTER NA PARTE 

INTERNA DO COMPARTIMENTO PRINCIPAL LADO ESQUERDO ETIQUETA INTERNA EM 

TECIDO RESISTENTE COM A LOGOMARCA DO FABRICANTE, CNPJ, COMPOSIÇÃO DOS 

TECIDOS E DEMAIS INFORMAÇÕES, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO INSTITUÍDA 

PELO CONSELHO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 

INDUSTRIAL. COSTAS: ALMOFADADA, CONFECCIONADA NA COR PANTONE 19-3953 TPX 

EM TECIDO PLANO DE ARMAÇÃO EM TELA EFEITO RIP STOP LOSANGO COM DIAGONAIS 

8 X 5 MM COM 93,20% POLIÉSTER E 6,80% POLIAMIDA, COM GRAMATURA DE 355,04 G/M² 

E ESPESSURA DE ,35 MM, ACOPLADA COM ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO DE 

QUATRO MILÍMETROS, E FORRADO COM TECIDO RIP STOP MAQUINETADO 8 X 5 MM, 100% 

POLIÉSTER, COM ESPESSURA DE 0,23 MM E GRAMATURA DE 67,38 G/M² NA COR 

PANTONE 11-4800 TPX TECIDO MAQUINETADO ENGOMADO, PERSONALIZADO COM A 

PALAVRA EDUCAÇÃO E IMAGENS DE MATERIAIS ESCOLARES NA COR PANTONE 19-3953 

TPX CONFORME ILUSTRAÇÃO, E DETALHADO COM UMA COSTURA EM FORMA DE MEIA 

LUA NA HORIZONTAL NA PARTE INFERIOR COM 100 MM DE ALTURA NO CENTRO, E DUAS 

COSTURAS NA VERTICAL EM FORMA DE ARCO COM MEDIDA DE 50 MM NO CENTRO, AS 

COSTURAS INICIAM E TERMINAM NA PARTE ARREDONDADA INFERIOR E ABAIXO DO 

REFORÇO DAS ALÇAS. A 30 MM ABAIXO DO REFORÇO CENTRALIZADO NA COSTA HAVERÁ 

UM IDENTIFICADOR DE ALUNO, COM 100 MM DE COMPRIMENTO POR 40 MM DE ALTURA, 

EM FORMA DE SERIGRAFIA LEGÍVEL NA COR PANTONE 11-4800 TPX, COM ESCRITA 

ALUNO, SERIE, E TELEFONE, CONFORME ILUSTRAÇÃO, ESCRITA NA COR PANTONE 19- 

1103 TPX, ALÇAS DE OMBRO E ALÇA DE MÃO SERÁ COSTURADAS JUNTAS SOB REFORÇO 

NA PARTE SUPERIOR, REFORÇO EM CADARÇO DE NO MÍNIMO 25 MM DE LARGURA TIPO 

CTF, NA COR PANTONE 19-1103 TPX, A 30 MM DO FRISO SUPERIOR, ALÇA DE MÃO FIXADA 



 

 

SOB ALÇA DE OMBRO COM UM INTERVALO DE 50 MM NO CENTRO, ALÇA DE MÃO COM 

COMPRIMENTO DE 220 MM EXTERNO E 20 MM INTERNO PARA MAIOR RESISTÊNCIA, 

SOBRE O REFORÇO HAVERÁ COSTURA EM X COM MEDIDA DE 20 MM DE COMPRIMENTO 

POR 20 MM DE ALTURA EM AMBAS AS ALÇAS. ALÇA DE MÃO EM MESMO CADARÇO DO 

REFORÇO, COM UMA DOBRA DE 100 MM DE COMPRIMENTO NA PARTE CENTRAL. ALÇA 

DE OMBRO EM MATERIAL RIP STOP NA COR PANTONE 19-3953 TPX, COM DESENHO 

ANATÔMICO PARA MELHOR ACOMODAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PESO, ALMOFADADA 

COM ESPUMA DE POLIPROPILENO EXPANDIDO DE QUATRO MILÍMETROS COM 440 MM DE 

COMPRIMENTO POR 70 MM DE LARGURA, NA PARTE SUPERIOR DEVERÁ TER 20 MM 

EMBUTIDOS NO REFORÇO, NA PONTA OPOSTA AO LADO SUPERIOR TERÁ LARGURA DE 

30 MM ONDE SERÁ FIXADO DIRETAMENTE NA ALÇA COM DOBRA DE 70 MM COM REFORÇO 

EM FORMA DE X UM REGULADOR TRIPLO DE 25 MM MEDIDA AFERIDO NA PARTE INTERNA, 

PARTE EXTERNA COM 40 MM DE COMPRIMENTO POR 30 MM DE LARGURA COM PERFEITO 

ACABAMENTO, EM MATERIAL PLÁSTICO OU POLICETAL TRANSPARENTE. ACABAMENTO 

DA ALÇA COM VIÉS TIPO BONEÃO DE 25 MM DE LARGURA NA COR PANTONE 19-1103 TPX, 

ALÇA INFERIOR EM CADARÇO TIPO CTF, COM MEDIDAS DE 400 MM DE COMPRIMENTO, 40 

MM EMBUTIDOS COSTURADOS COM UM REFORÇO TRIANGULAR MEDINDO 50 MM X 50 MM 

X 70 MM NA COR PANTONE 19-3953 TPX, COM REFORÇO EM X COSTURADA A 30 

MILÍMETROS DA PARTE INFERIOR DAS COSTAS NAS LATERAIS. PARTE DA FRENTE: 

COMPOSTA POR 2 DIVISÕES, SENDO A PARTE SUPERIOR OU FRENTE COM ALTURA DE 

400 MM E LARGURA DE 300 MM, COM CANTOS SUPERIORES ARREDONDADOS, SOBRE 

ESTE, BOLSO SUPERIOR NA COR PANTONE 17-4328 TPX A 130 MM, MEDIDA APURADA DA 

BASE DO BOLSO ATÉ O FRISO SUPERIOR, BOLSO EM FORMATO DE MEIA LUA, COM 

MEDIDA DE 230 MM DE LARGURA POR 105 MM DE ALTURA E 20 MM DE PROFUNDIDADE 

COM FECHAMENTO POR ZÍPER NÚMERO 6 MM COM COMPRIMENTO DE 270 MM NA COR 

PANTONE 19-1103 TPX, CANAL DO ZÍPER NA COR PANTONE 17-4328 TPX COM MATERIAL 

ESCAMADO 100 % POLIÉSTER EM DUAS PARTES, MEDINDO CADA UMA 50 MM DE 

COMPRIMENTO POR 20 MM DE LARGURA COM TOTAL DO FOLE DO ZÍPER DE 360 MM, NO 

BOLSO SUPERIOR SERÁ IMPRESSO EM FORMA DE SILK LEGÍVEL O NOME DO MUNICÍPIO 

NA COR PANTONE 11-4800 TPX, O BOLSO TERÁ ACABAMENTO EM FRISO 4/11 MM CO 

EXTRUSADO NA COR PANTONE 17-4328 TPX. DIVISÃO INFERIOR EM TRÊS PARTES 

ANATÔMICA, NO CENTRO UM BOLSO EM FORMATO DE U INVERTIDO COM MEDIDAS DE 

240 MM DE ALTURA POR 240 MM DE LARGURA POR 20 MM DE PROFUNDIDADE, NA COR 

PANTONE 11-4800 TPX EM TECIDO PLANO DE ARMAÇÃO EM TELA EFEITO RIP STOP 

LOSANGO COM DIAGONAIS 8 X 5 MM COM 93,20% POLIÉSTER E 6,80% POLIAMIDA, COM 

GRAMATURA DE 355,04 G/M² E ESPESSURA DE ,35 MM, FECHAMENTO DO BOLSO 

ATRAVÉS DE ZÍPER NÚMERO 6 MM NA COR PANTONE 19-1103 TPX, COM UM CURSOR 

NÚMERO 6 PRETO, COMPRIMENTO DO ZÍPER 550 MM, CANAL DO ZÍPER NA COR PANTONE 

19-3953 TPX COM DOIS FOLE COM 55 MM DE COMPRIMENTO POR 20 DE LARGURA COM 

MEDIDA TOTAL DE 650 MM NA COR PANTONE 19-3953 TPX, SOBRE O MATERIAL TERÁ UM 

MATERIAL TRANSPARENTE DE .20 MM, ONDE SERÁ IMPRESSO EM FORMA DE CROMIA 

ILEGÍVEL O BRASÃO DO MUNICÍPIO, QUE SERÁ FORNECIDA PELA SECRETARIA DE 



 

 

EDUCAÇÃO, BOLSO CONTORNADO POR FRISO 4/11 MM CO EXTRUSADO NA COR 

PANTONE 19-3953 TPX. PARTE INFERIOR EM TRÊS FOLES, UMA NA HORIZONTAL ACIMA 

DO BOLSO COM 230 MM DE COMPRIMENTO NA PARTE DE CIMA E 195 MM PARTE DE BAIXO 

EM TECIDO TACTEL ESCAMADO 100 % POLIÉSTER, COM PLASTIFICAÇÃO EM POLI 

CLORETO DE VINILA SEM FTALATOS, NA COR PANTONE 17-4328 TPX, COM GRAMATURA 

MÍNIMA DE 431,90 G/M² E ESPESSURA DE 0,44 MM, DOIS FOLES LATERAL NA COR 

PANTONE 19-3953 TPX EM TECIDO PLANO DE ARMAÇÃO EM TELA EFEITO RIP STOP 

LOSANGO, NA VERTICAL EM FORMATO ANATÔMICO, COM 260 MM DE ALTURA, E COM 50 

MM DE LARGURA NO ENCONTRO COM O ZÍPER, DANDO O FORMATO DE U INVERTIDO 

PARA O BOLSO. ACABAMENTO EXTERNO EM FRISO CO EXTRUSADO NA COR PANTONE 

17-4328 TPX, NOS TRÊS COMPARTIMENTOS, BOLSO FRONTAL INFERIOR, BOLSO 

FRONTAL SUPERIOR E COMPARTIMENTO PRINCIPAL. DANDO ARMAÇÃO A MOCHILA. 

ACABAMENTO INTERNO DOS BOLSOS E CORPO FRENTE E COSTA, EM FITA DE 27 MM EM 

TECIDO NÃO TECIDO NA COR PANTONE 11-4800 TPX, E GRAMATURA 80 G/M² LIVRE DE 

FTALATO. A MOCHILA DEVERÁ SER COSTURADA COM FIO 60 100 % POLIAMIDA NAS 

CORES DO TECIDO. 

MOCHILA OVAL COM MEDIDAS: ALTURA 400 MM, LARGURA 300 MM E PROFUNDIDADE 140 

MM. 

 

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA: 

 

IMAGEM DO FORRO E IDENTIFICADOR: 

APRESENTAR LAUDO FORNECIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO. 

LAUDO DO TECIDO PRINCIPAL RIP STOP LOSANGO COM DIAGONAIS 8 X 5 MM, TECIDO 

TACTEL ESCAMADO 100 % POLIÉSTER E FORRO EM TECIDO RIP STOP MAQUINETADO 8 X 

5 MM RIP STOP E FORRO. 

LAUDO DO MATERIAL PARA CONFORMAÇÃO FORNECIDO PELO FORNECEDOR. 



 

 

OBS: *DEVERÁ ACOMPANHAR COM A AMOSTRA: DECLARAÇÃO, FORNECIDA PALA 

EMPRESA PLASTIFICANTE, QUE A PLASTIFICAÇÃO NÃO CONTÉM FTALATO. * 

DECLARAÇÃO PARA O SQUEEZE, DECLARAÇÃO DO FABRICANTE QUE O SQUEEZE ESTÁ 

LIVRE DE FTALATOS. 

TECIDO RIP STOP LOSANGO 8 X 5 MM POLIÉSTER 93,20% POLIAMIDA 6,80%: 

POLIESTER 93,20% 

POLIAMIDA 6,80 

 

NORMA 

 

RESULTADO 

GRAMATURA ABNT NBR 10591/2008 355,04 G/M² 

ESPESSURA ABNT NBR 13371/2005 0,35 MM 

ESTRUTURA ABNT NBR 12546/2017 TECID O MAQU I N E T A D O 

DERIVADO DE TELA, COM EFEITO RIP STOP 

 

 

 

 

 

TÍTULO DO FIO 

TRAMA 

ABNT NBR 13216/1994 

TEX: 25,17 

DTEX: 251,73 

DENIER: 226,56 

CV % :0,49 

TRAMA RIP STOP 

ABNT NBR 13216/1994 

TEX: 28,46 

DTEX: 284,60 

DENIER: 256,14 

CV % : 0,81 

URDUME 

ABNT NBR 13216/1994 

TEX: 9,03 

DTEX: 90,33 

DENIER:81,30 

CV % : 1,00 

 TRAMA 

ABNT NBR 10588/2015 

29,68 FIOS / CM 

75,39 FIOS/” 



 

 

 

 

DENSIDADE 

URDUME 

ABNT NBR 10588/2015 

42,00 FIOS / CM 

106,68 FIOS/” 

 

 

 

 

 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E 

ALONGAMENTO DE TECIDOS 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO TRAMA 

ABNT NBR 11912/201 6 

132,2 KGF 

1296 N 

129,60 DAN 

CV: 1,66 % 

ALONGAMENTO TRAMA 

ABNT NBR 11912/2016 

32,70 % 

CV: 1,99% 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO URDUME 

ABNT NBR 11912/201 6 

76,79KGF 

753,1N 

75,31 DAN 

CV: 0,85 % 

ALONGAMENTO URDUME 

ABNT NBR 11912/2016 

31,44 % 

CV: 0,69 % 

PILLING ISSO 12945-1/2000 NOTA 5 

RESISTÊNCIA ÀO RASGO ALONGAMENTO 

DE 

RESISTÊNCIA À RASGO TRAMA 

ABNT NBR 11912/201 6 

4915,20 G 

4,92 KGF 

48,23 N 

  5,92 CV % 

TECIDOS  2278,40 G 

 RESISTÊNCIA À RASGO URDUME 2,28KGF 



 

 

 ABNT NBR 11912/2016 22,36 N 

4,70 CV % 

TACTEL ESCAMADO 100% POLIÉSTER: 

TACTEL ESCAMADO100% POLIÉSTER NORMA RESULTADO 

GRAMATURA ABNT NBR 10591/2008 431,90 G/M² 

ESPESSURA ABNT NBR 13371/2005 0,44 MM 

ESTRUTURA ABNT NBR 12546/2017 TECIDO MAQUINETADO 

DERIVADO DE TELA 

 

 

 

TÍTULO DO FIO 

TRAMA 

ABNT NBR 13216/1994 

TEX: 17,56 

DTEX: 175,64 

DENIER: 158,08 

CV % : 1,02 

URDUME 

ABNT NBR 13216/1994 

TEX: 17,18 

DTEX: 171,76 

DENIER: 154,58 

CV % : 1,12 

 

 

 

DENSIDADE 

TRAMA 

ABNT NBR 10588/2015 

28,64 FIOS / CM 

72,75 FIOS/” 

URDUME 

ABNT NBR 10588/2015 

36,72 FIOS / CM 

93,27 FIOS/” 

 RESISTÊNCIA À TRAÇÃO TRAMA 

ABNT NBR 11912/201 6 

93,68 KGF 

918,7 N 



 

 

 

 

 

 

 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E 

ALONGAMENTO DE TECIDOS 

91,87 DAN 

CV: 0,20 % 

ALONGAMENTO TRAMA 

ABNT NBR 11912/2016 

31,42 % 

CV: 1,43 % 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO URDUME 

ABNT NBR 11912/201 6 

113,2 KGF 

1110 N 

111,00DA N  

CV: 2,02 % 

ALONGAMENTO URDUME 

ABNT NBR 11912/2016 

 

28,98 % 

CV: 1,54 % 

 

 

RESISTÊNCIA A RASGO 

DE TECIDOS PLANOS 

TRAMA 

ABNT ASTM D 1424/2019 

3046,40 G 

3,05 KGF 

29,89 N 

3,19 CV% 

URDUME 

ABNT ASTM D 1424/2019 

4364,80 G 

4,36 KGF 

42,83 N 

2,82 CV% 

PILLING ISSO 12945-1/2000 NOTA 5 

TECIDO PRINCIPAL: RIP STOP MAQUINETADO 8 X 5 MM - POLIÉSTER 100% 

 

POLIÉSTER 100% 

NORM A RESULTA DO 



 

 

GRAMATURA ABNT NBR 10591/2008 67,38 G/M² 

ESPESSURA ABNT NBR 13371/2005 0,23 MM 

ESTRUTURA ABNT NBR 12546/2017 TECIDO MAQUINETADO DERIVADO DE TELA 

 

 

 

TÍTULO DO FIO 

TRAMA 

ABNT NBR 13216/1994 

TEX: 17,67 

DTEX: 176,67 

DENIER: 159,00 

CV % : 0,79 

URDUME 

ABNT NBR 13216/1994 

TEX: 9,99 

DTEX: 99 , 9 3  

DENIER:89,94 

CV % : 0,80 

 

 

 

DENSIDADE 

TRAMA 

ABNT NBR 10588/2015 

19,60FI O S / CM 

49,78 FIOS/” 

URDUME 

ABNT NBR 10588/2015 

32,80 FIOS / CM 

83,31 FIOS/” 

 

 

 

 

 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E 

ALONGAMENTO DE TECIDOS 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO TRAMA 

ABNT NBR 11912/201 6 

49,59 KGF 

486,3 N 

48,63 DAN 

CV: 9,46 % 

ALONGAMENTO TRAMA 

ABNT NBR 11912/2016 

14,43 % 

CV: 11,02% 

RESISTÊNCIA À TRAÇÃO URDUME 

ABNT NBR 11912/201 6 

50,92 KGF 

499,3 N 



 

 

49,93 DAN 

CV: 5,88 % 

ALONGAMENTO URDUME 

ABNT NBR 11912/2016 

24,04 % 

CV; 7,57 % 

 

 

RESISTÊNCIA AO RASGO 

DE TECIDO PLANOS 

RESISTÊNCIA ÀO RASGO TRAMA 

ASTM D 1424/2019 

4275,20 G 

4,28 KGF 

41,95 N 

2,22 CV% 

RESISTÊNCIA ÀO RASGO URDUME 

ASTM D 142 

2854,40 G 

2,85 KGF 

28,01 N 

4,07 

CV% 

 


